費，實現更高同店銷售額增長，進一步提升我們的財務業績。

因應不斷變化的市況的定價政策

決定每一餐牌項目的價格時，我們會考慮食材成本、飲料及提供的服務、目標經營溢

利率、一般市場趨勢、季節因素及顧客購買力。每一餐牌項目的價格同樣倚賴本集團繼續

接觸目標顧客及將成本的增加轉移到顧客身上的能力。我們定價政策的進一步詳情載於本

文件「業務－定價政策」一段。倘若我們未能吸引目標顧客或未能因應不斷變化的市場環境

調整定價策略，本集團的經營業績及財務表現就可能受到影響。

我們Classified品牌下不同餐廳的同一飲料及食品項目價格類似，只有CCK例外，CCK

會在我們的正常價格基礎上提供約5%的折扣。CCK提供該折扣的原因是這間餐廳僅對一間

投資銀行的僱員開放，而該銀行僅象徵性地收取我們120港元的租金。

食品及飲料是本集團採購的主要原材料。我們向當地供應商採購食材（如肉類、海鮮、

麵包、蔬菜及冷凍食品），我們並未與食材（咖啡豆、葡萄酒及飲料除外）供應商訂立任何長

期合約，因此我們無法控制食材的價格水平。食材成本及價格波動會直接影響我們的盈利

能力。

員工成本

餐廳經營在樓面上高度重視服務，而後廚同屬勞動密集，員工成本是我們經營開支的

最大組成部分。員工成本對我們的盈利能力及我們的成功有重大影響，這在很大程度上取

決於我們吸引、激勵、培訓及留住我們的合格僱員（包括餐廳樓面及後廚員工）的能力。由

於餐飲業僱員流失率普遍較高，我們為員工提供具有競爭力的薪酬方案、職業發展及晉升

機會。我們的員工成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的57.6百萬港元增長8.0%

至截至二零一五年十二月三十一日止年度的62.2百萬港元，於各自年度分別佔我們收入的

38.2%及35.4%。我們的員工成本佔收入的百分比於往績記錄期內保持相對穩定。

財 務 資 料

– 198 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節。

根據本地勞動法對最低工資的規定，香港法定最低工資由二零一三年的每小時30.0港元

增至二零一五年的每小時32.5港元。預計香港以及餐飲服務業的薪資水平將維持上升趨勢。

我們認為，我們的總員工成本佔收益總額百分比上漲的壓力可透過以下方式進行緩解：(i)

透過各類職業培訓項目提高員工生產力及提升我們的效率，(ii)透過實施各種僱員保留計劃

提高僱員忠誠度及激勵僱員，降低員工流失率，及(iii)透過從現有餐廳中進行僱員的內部晉

升、轉移及重新分配優化員工組合。

下述敏感度分析描述了於往績記錄期員工成本的假定波動對我們的除稅前溢利及年內

溢利的影響。截至二零一四年及二零一五年十二月三十一日止年度，假定的波動是5.0%及

10.0%，與我們的員工成本於往績記錄期的歷史波動範圍一致。

假設波幅 +5% -5% +10% -10%

對截至二零一四年十二月三十一日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

港元 港元 港元 港元

員工成本變動 2,879 (2,879) 5,758 (5,758)

除稅前溢利變動 (2,879) 2,879 (5,758) 5,758

除稅後溢利變動 (2,404) 2,404 (4,808) 4,808

對截至二零一五年十二月三十一日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

港元 港元 港元 港元

員工成本變動 3,108 (3,108) 6,217 (6,217)

除稅前溢利變動 (3,108) 3,108 (6,217) 6,217

除稅後溢利變動 (2,596) 2,596 (5,191) 5,191

食品及飲料價格

使用的原材料及消耗品成本是我們經營開支的第二大組成部分，而食品及飲料價格直

接影響我們使用的原材料及消耗品成本，進而影響我們的經營業績。我們使用的原材料及

消耗品成本由截至二零一四年十二月三十一日止年度的37.8百萬港元增加7.5%至截至二零

一五年十二月三十一日止年度的40.6百萬港元，分別佔我們各年度收益的25.0%及23.1%。

我們經營中使用的主要食材是（但不限於）肉類、海鮮、麵包及麵粉、冷涷食品、蔬菜及調

味料。我們已投入大量努力獲得既能滿足我們的品質標準，又具價格競爭力的原料的充分

供應。有關詳情，請參閱本文件「業務－供應商及原材料」分節。但儘管我們採取了各種舉

措，此類食材的價格及供給仍會受到不受我們控制的一些因素（包括能否獲得及需求）的影

響，因為食品及飲料主要由香港的市場價格決定。

財 務 資 料

– 199 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節。

除奶酪配料外，我們的食材及飲料（酒精及非酒精）均採購自供應進口配料的本地供應

商。根據Ipsos的資料，西餐廳使用的主要原料的消費物價指數於往績記錄期整體上升。此

外，倘我們採購原材料及食材的該等國家外幣兌港元升值，則會加重我們的採購成本。然

而，因我們大部分貨幣資產及負債乃以港元計值，故本集團目前並無面臨任何重大外匯風

險。為應對此趨勢，我們已（其中包括）優化餐牌及調高特選菜式的價格、推出利潤較高的

菜式、篩選其他提供類似質量及較低價格的食材供應商並加強與主要供應商的關係，以取

得更優惠的價格。我們使用的原材料及消耗品成本佔收益的百分比將繼續作為我們業務營

運整體效率及盈利能力的主要表現指標。

下述敏感度分析描述了於往績記錄期內使用的原材料及消耗品成本的假定波動對我們

除稅前溢利及年內溢利的影響。截至二零一四年及二零一五年十二月三十一日止年度，假

定的波動是5.0%及10.0%，與我們使用的原材料及消耗品成本於往績記錄期的歷史波動範圍

一致。

假設波幅 +5% -5% +10% -10%

對截至二零一四年十二月三十一日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

所使用的原材料及消耗品成本變動 1,888 (1,888) 3,776 (3,776)

除稅前溢利變動 (1,888) 1,888 (3,776) 3,776

除稅後溢利變動 (1,576) 1,576 (3,153) 3,153

對截至二零一五年十二月三十一日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

所使用的原材料及消耗品成本變動 2,029 (2,029) 4,058 (4,058)

除稅前溢利變動 (2,029) 2,029 (4,058) 4,058

除稅後溢利變動 (1,694) 1,694 (3,388) 3,388

物業租金及相關開支

我們的所有餐廳均在租賃或持牌的處所經營，租金或牌照費開支水平的變化直接影響

我們的盈利能力。租賃及維護我們餐廳、食物製造廠、貯藏室及辦公處所的成本反映在我

們的物業租金及相關開支中。我們的物業租金及相關開支由截至二零一四年十二月三十一

日止年度的24.0百萬港元增加23.1%至截至二零一五年十二月三十一日止年度的29.6百萬港

元，分別佔有關年度我們收入的15.9%及16.8%。

財 務 資 料

– 200 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節。

具體餐廳的租金開支通常根據餐廳的大小及地點的不同而有差異。餐廳的持牌面積介

於13平方米至519平方米。CHP及CCK分別根據特許經營安排按名義特許經營費零及120港

元經營。CHP位於傢俱賣場，CCK位於投資銀行的辦公樓內。我們大部分餐廳租約的初始

固定租期為一年至不超過五年，有些允許我們在重新協商租金及其他租賃條款後選擇續

租。

我們的貯藏室及辦公處所租賃為固定租金。我們的餐廳租約多數要求租金確定為一筆

明確的固定金額及基於月度營業額（如月度營業額超過一定金額）的固定百分比（介乎10%至

15%）計算的或有金額（根據相關租賃協議的具體條款而定）之和。此外，部分租金價格可能

受租金調整條款的規限。對於訂立固定租金或是或有租金的租約，我們沒有任何偏好。對